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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 

tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh  

trên địa bàn thành phố Thanh Hóa 

 

Thực hiện Công điện số 14/CĐ-TTG ngày 26/05/2021 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện  quyết liệt, đồng bộ và các biện 

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công điện số 02-

CĐ/TU ngày 06/05/2021 của ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường các biện 

pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công điện số 2734/CĐ-BCT 

ngày 17/05/2021 của Bộ Công thương; Công văn số 4150/BYT-MT ngày 

21/05/2021 của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của các Bộ, ngành, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công 

tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các biện pháp đảm bảo an toàn và chủ 

động trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc trong các 

doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh. 

2. Yêu cầu 

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng kế hoạch, tổ chức 

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động và đánh giá nguy cơ 

tại doanh nghiệp, nơi làm việc của người lao động, cập nhật thông tin lên hệ 

thống an toàn Covid. Việc đánh giá, xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch 

COVID-19 của đơn vị phải tuân thủ và thực hiện đầy đủ nội dung, biện pháp 

phòng, chống dịch COVID-19. 

- Xử lý nghiêm đối với những doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đối tượng kiểm tra: 



Người sử dụng lao động (chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở…), Ban quản lý ký 

túc xá cho người lao động, Bộ phận y tế, người làm công tác y tế tại cơ sở lao 

động và người lao động trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành 

phố thanh Hóa bao gồm: 

- Các Doanh nghiệp, các sở sản suất trong và ngoài các Cụm công nghiệp 

trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; 

- Các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng bán lẻ và các cơ sở sản 

xuất kinh doanh khác trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. 

2. Nội dung kiểm tra: 

2.1 Công tác thông tin và tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch 

Covid-19; việc thực hiện thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách 

- Không tụ tập - Khai báo y tế) của Bộ Y tế. 

2.2 Đối với người lao động: Việc thực hiện khai báo y tế và trách nhiệm 

trước khi đến nơi làm việc và tại nơi làm việc theo quy định tại Mục II, hướng 

dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG, ngày 27/5/2020 của 

Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về hướng dẫn phòng, chống 

và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho 

người lao động. 

2.3 Đối với người sử dụng lao động, Ban quản lý ký túc xá: Việc thành lập 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19; Thiết lập kênh liên lạc với Trung tâm 

Y tế thành phố; Phân công và công khai thông tin liên lạc (tên, số điện thoại) của 

cán bộ đầu mối phụ trách về công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm 

việc, ký túc xá, cập nhật thông tin lên hệ thống an toàn Covid.  

Việc xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định Mục 

III, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG. Việc triển 

khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại 

Công văn số 1156/SCT-QLTM, ngày 11/5/2021 của Sở Công thương Thanh Hóa 

về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ, siêu thị, 

trung tâm thương mại, cửa hàng trên địa bàn tỉnh và Công văn số 2504/UBND-

KT, ngày 31/5/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa về việc tăng 

cường thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất 

kinh doanh, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại cụm công nghiệp trên địa bàn 

thành phố. 

2.4 Người làm công tác y tế tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

tham mưu cho người sử dụng lao động xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, 

chống dịch COVID-19, đề xuất thành lập Ban chỉ đạo/Tổ công tác/người phụ 

trách phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở lao động theo quy định tại Mục IV, 

hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG. 



2.5 Việc thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại nơi làm việc, ký túc 

xá; việc xây dựng phương án xử lý tình huống khi phát hiện người lao động có 

một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở tại nơi làm 

việc/ký túc xá; Việc phân luồng, khử khuẩn và vệ sinh môi trường khi có người 

lao động được xác định mắc COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá thực hiện 

theo quy định tại hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-

BCĐQG. (Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG được 

đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, 

chống dịch COVID-19, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và gửi kèm văn 

bản này). 

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 20/6/2021. 

4. Địa điểm kiểm tra, lịch kiểm tra: Tại các đơn vị được kiểm tra, có thể 

kiểm tra đột xuất hoặc thông báo trước cho đơn vị được kiểm tra.  

5. Thành phần đoàn kiểm tra: 

- Lãnh đạo UBND thành phố làm Trưởng đoàn; 

- Lãnh đạo các phòng: Y tế, Kinh tế, Lao động - Thương binh xã hội; 

- Đại diện Trung tâm Y tế thành phố; 

- Đại diện Công an thành phố; 

- Đại diện Liên đoàn lao động thành phố; 

- Lãnh đạo UBND phường, xã đơn vị được kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế thành phố: Giao phòng Y tế thành phố chủ trì, chuẩn bị nội 

dung, biên bản kiểm tra; phối hợp với các phòng Kinh tế, Lao động - Thương 

binh xã hội kiểm tra, đánh giá về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các 

đơn vị được kiểm tra. Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 thành phố kết luận và xử lý những vi phạm (nếu có). 

2. Phòng Kinh tế thành phố: Tham mưu danh sách các đơn vị cần kiểm tra 

để Đoàn tiến hành kiểm tra. Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị phương án tổ chức sản 

xuất, kinh doanh phù hợp, đảm bảo an toàn trong phòng chống dịch. Phối hợp chặt 

chẽ với UBND các phường, xã tiến hành triển khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch 

này đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội: Phối hợp với phòng Y tế và 

các đơn vị có liên quan tổ chức đánh giá công tác đảm bảo an toàn trong phòng, 

chống dịch tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh được kiểm tra.  

4. Liên đoàn lao động thành phố, Công an thành phố: Bố trí thành phần 

tham gia đầy đủ, đảm bảo thời gian; theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các 

đơn vị có liên quan kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch; đề xuất các cấp có thẩm quyền xử lý những đơn vị vi phạm 

(nếu có). 

5. UBND các phường, xã: Chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, đôn đốc 

kiểm tra thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, thành phố về 



công tác phòng chống dịch COVID-19 và thực hiện Kế hoạch này tại các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Thông báo lịch, thời gian kiểm tra 

tới các đơn vị trên địa bàn; theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện các biện pháp 

khắc phục theo kết luận của Đoàn kiểm tra. 

6. Hiệp hội doanh nghiệp thành phố: 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, có trách nhiệm tuyên truyền, 

vận động hội viên, đơn vị thành viên tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức đánh 

giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại nơi làm việc và ký túc xá cho người 

lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh theo Quyết định số 

2194/QĐ-BCĐQG, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Ban chỉ đạo các cấp, các ngành. 

7. Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh: 

 - Tổ chức thực hiện việc đánh giá nguy cơ tại cơ sở sản xuất, kinh doanh 

theo hướng dẫn tại Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG. Căn cứ kết quả đánh giá, thực 

hiện các biện pháp khắc phục (nếu có).  

- Chuẩn bị các nội dung, báo cáo liên quan để phục vụ công tác kiểm tra, 

giám sát của đoàn. Phối hợp với Đoàn kiểm tra để kiểm tra, đánh giá công tác 

đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch tại cơ sở; nghiêm túc thực hiện kết luận 

của Đoàn kiểm tra, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch. 

8. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố 

 Đăng tải nội dung Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG của Ban chỉ đạo quốc 

gia phòng chống dịch Covid-19, các hướng dẫn phòng, chống dịch của các cấp, 

các ngành trên hệ thống truyền thanh, truyền hình để các cơ quan quản lý nhà 

nước; doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố biết và 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố, 

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

và các phòng, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy (b/cáo); 
- Chủ tịch, các PCT UBND T.phố; 
- Các phòng Y tế, K.Tế, LĐ-TB&XH T.phố (t/hiện); 
- Công an T.phố (t/hiện); 

- Các TT: Y tế; VHTTTTDL T.phố (t/hiện); 
- Hiệp hội doanh nghiệp T. phố (t/hiện);  
- Các doanh nghiệp, cơ sở sxkd T.phố (t/hiện); 

- UBND các phường, xã (t/hiện); 
- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Huy Triều 
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